D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 01 de Agosto de 2008  -  Nº 3208

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  684/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto        nº.
18.275, de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 10% (dez
por cento) de gratifi cação especial de especialização acadêmica,
em conformidade com a Lei nº.  6.095/2008.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR
DE PROT.  Nº

Fábio Gabriel Moreira Auditor Fiscal de
Posturas SEMASI 28/07/2008 18.039/2008

Nelson de Souza
Milhorato

Auditor Fiscal
Tributário SEMFA 28/07/2008 34.871/2006

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho  de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº.  685/2008
NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAR  COMISSÃO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR - COPAD.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de
11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores municipais FABÍOLA CRISTINA
GARDIOLI DE CARVALHO (Presidente), EDSON DA SILVA
JANOÁRIO e ELIETE DA GRAÇA DEBACKER MOURA,
para integrar COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO        DISCIPLINAR – COPAD, nos termos
dos Decretos nºs. 16.922/2006 e 16.923/2006.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº. 021, de 17.01.2007,  a

partir de 31 de julho de 2008.

 Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  686/2008

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275,
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº
2 – 11.516/2008, da SEMASI/DRH,

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal
JORGE JUSTINO CARREIRO, Motorista, lotado na Secretaria
Municipal de Planejamento e Orçamento  - SEMPLO, conforme
discriminado abaixo:

Biênio em Referência A PARTIR DE LETRA
Atual Promovido

Biênio 1998/2000 15/06/2000 A B
Biênio 2000/2002 15/06/2002 B C
Biênio 2002/2004 15/06/2004 C D
Biênio 2004/2006 15/06/2006 D E

Artigo 2º - Tornar sem efeito as Portarias nºs. 005/2003, 425/2004
e 090/2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº 693/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 01  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3208 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m
PORTARIA Nº 694/2008

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275,
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o nº 21.950/2008,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor
municipal WILLIAN ALMEIDA MIRANDA, Auditor Fiscal de
Transporte, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos -
SEMSUR, em virtude de doação de sangue, no dia 24 de julho de
2008, nos termos do Artigo 56, Inciso XXVII, da Lei nº 4.009, de

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº. 21.955/2008,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal GRAÇA MARIA SEDER
SALIBA, Auditor Fiscal de Transporte, lotada na Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR,  15 (quinze) dias
de licença para tratamento de saúde, a partir de 24 de julho de
2008, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo
mencionado, nos termos do Artigo 91 da  Lei nº.  4.009,  de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº 701/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA

TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275,

de 11 de abril de 2008, resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados,
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Antonio Henrique Martinelli Vidal Auditor Fiscal de
Transporte SEMSUR 15 dias 14/07/2008 21101/2008

Alba do Carmo Souza Soares Professor PEB B V SEME 15 dias 28/07/2008 22286/2008

Aldecy Viana Professor PEB D V SEME 05 dias 23/07/2008 22226/2008

Carla Júlia Gonçalves de Moraes
Costa Professor PEB B V SEME 15 dias 21/07/2008 22106/2008

Celeste Aida de Sá Campos Professor PEB B V SEME 15 dias 21/07/2008 22338/2008

Claudia Mara Ribeiro Ferreira
Guedes

Auditor Fiscal de
Posturas SEMSUR 10 dias 24/07/2008 22128/2008

Elizabeth de Luca Lima
Auxiliar de Serviços

de Consultório
Odontológico

SEMUS 15 dias 25/07/2008 22394/2008

Ermilia Rosa Leal Rodrigues Aux. de Serviços
Públicos Municipais SEMUS 03 dias 22/04/2008 22118/2008

Graziela Baptista Pinto Lima Odontólogo SEMUS 01 dia 24/07/2008 22389/2008

Joselina Almeida Canzian Lopes Professor PEB D V SEME 03 dias 21/07/2008 22353/2008

Letícia Nascimento dos Santos
Leonardo Professor PEB D V SEME 05 dias 21/07/2008 22082/2008

Luciano dos Santos Baptista Auxiliar de Serviços de
Controle de Zoonoses SEMUS

02 dias
03 dias
07 dias

15/07/2008
17/07/2008
23/07/2008

22245/2008
22243/2008
22244/2008

Maria Madalena da Silva Ferreira Aux. de Serviços
Públicos Municipais SEME 03 dias 25/07/2008 22101/2008

Marinete Emiliano dos Reis Souza Gari SEMO 07 dias 24/07/2008 22276/2008

Mônica de Oliveira Ribeiro Técnico em Serviços
Administrativos SEMDES 07 dias 28/07/2008 22316/2008

Renata Pereira Vieira Corrêa Professor PEB C IV SEME 15 dias 28/07/2008 22309/2008

Rosa Maria Sobral Ornellas Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 07/07/2008 22116/2008

Sebastião Torres Gomes Aux. de Serviços
Públicos Municipais SEME 03 dias 30/07/2008 22336/2008

Vânia Suely Lucas dos Santos Professor PEB D V SEME 15 dias 28/07/2008 22177/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 01 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3208 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 088/2008 – RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público

aos interessados que retifi cou o Edital de Pregão Presencial nº

088/2008, objetivando Aquisição de Material Gráfi co, passando

a abertura para o dia 14 de Agosto de 2008, às 14:00 h.

Credenciamento de 13:30 às 14:00 h. no mesmo dia e local.

Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da Gerência de

Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 31 de Julho de 2008.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.

Pregoeira Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 089/2008

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a re-

alização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, conforme

as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando Aquisição de Material

Expediente. Os envelopes deverão ser entregues até o início da

Sessão Pública, que ocorrerá às 08:30 horas do dia 13 de Agosto de

2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerôn-

imo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro

de Itapemirim. Credenciamento das 08:00 às 08:30 horas, no mes-

mo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência

de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 31 de Julho de 2008.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.

Pregoeira Ofi cial – CML

I I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ELOISIO JOSÉ FACCINI  - torna publico que obteve

da  SEMMA a Licença  de Instalação nº 40/2008,  com vali-

dade até 08/10/2008, para atividade de movimentação de

terra ( corte e/ou aterro),  situada na Rod.  ES 166 – Ca-

choeiro x Castelo, S/nº - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 1448

COMUNICADO

CAL BRASIL LTDA - torna público que obteve da SEMMA

a Licença Prévia nº 072/2008. com validade até 24 de outubro

de 2008, a Licença de Instalação nº 044/2008, com validade até

28 de outubro de 2008 e a Licença de Operação nº 027/2008,

com validade até 28 de julho, para atividade 01.06 de benefi cia-

mento de  granitos, gnaisses, quartzitos, mármores, calcário e

dolomitas ( corretivo de solo) para produção de brita, produtos

siderúrgicos ou industriais, situada na localidade Estrada Alto

Gironda-Distrito de Gironda – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF  1444

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 112/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.
CONTRATADO: MARCO ANTÔNIO DA SILVA TEIXEIRA.
OBJETO: Obra de reforma e ampliação da Escola “EMEB Waldir
Furtado Amorim”, Localização no bairro BNH, nesta cidade,
conforme especifi cações e condições das planilhas e projetos
básicos do Edital de Tomada de Preços nº 011/2008.
VALOR: R$ 139.422,39 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e
vinte e dois reais e trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0025.1.321,
Despesa: 4 4 90 51 04 99.
PRAZO: 150 dias.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Marjory Ultramar G. Feiertag – Procuradora Adjunta
do município, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO, Sônia
Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e Marco Antônio da
Silva Teixeira – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 15.966/2008.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 01 de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3208 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre
saúde, educação, fi nanças, distribuição de
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória
do

m
unicípio,

M
onum

entos
H

istóricos e Personalidades Políticas,
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os
serviços oferecidos pela Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim
A

Q
U

I O
 T

R
A

B
A

LH
O

N

Ã
O

 P
Á

R
A

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta

página
você

consegue
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e
D

iário O
fi cial do M

unicípio.